VPN Proyecto (US$ Millones) 45.0

Costo Proyecto VPN (US$ Millones) 20.3

Ratio Beneficio Costo 2.22

Costo Proyecto 5 años (US$ Millones) 20.0

20

54. La Tasa Interna de Retorno (TIR) asciende a 38.5%, para un Valor Presente Neto del proyecto

de US$ 45 millones y un costo de US$ 20.3 millones.  Esto implica un ratio beneficio-costo

de 2.22.

7.  Análisis de sensibilidad

55. Para el análisis de sensibilidad se plantean cambios en parámetros con potencial impacto en

los indicadores de beneficio-costo.  Se estimaron los impactos de los siguientes escenarios

con ajustes que reducen beneficios netos esperados (“Bajo”) y que incrementan dichos

beneficios (“Alto”):

Cuadro 11.  Ajustes para sensibilidad

56.  En base a estas variaciones, se obtuvieron los siguientes efectos en la TIR esperada del

proyecto.

Gráfico 5.  Análisis de sensibilidad para la TIR del proyecto

57. La variable que tiene mayores impactos negativos en la TIR es el año de inicio de beneficios.

Si los beneficios se inician en el año 4 y no en año 3 la TIR baja a 28.1%.  En cambio, si se

inician en año 2, la TIR sube a 49.7%.  La alteración de costos en 20% (hacia arriba y abajo)

también tiene un impacto significativo en la TIR entre 30 y 51%.

ESC Variable Bajo Base Alto

TD Tasa de descuento 15% 12% 9%

INI Año inicio beneficios C1 4.0 3.0 2.0

BC1 Beneficios C1 -30% 0% 30%

BSAT Beneficios SAT -30% 0% 30%

COS Costos 20% 0% -20%

21

58. Adicionalmente, se estimaron los valores de los parámetros que hacen que la TIR se vuelva

0 o que equivalentemente que el valor presente neto del proyecto se vuelva cero.  Los

resultados se muestran en el cuadro siguiente.

Cuadro 12.  Indicadores de beneficio-costo

59.  El proyecto pierde toda rentabilidad con una tasa de descuento de 55%, con un año de inicio

del proyecto de 10 años, una reducción de los beneficios del componente 1 de 104%, de los

beneficios del SAT de 202% y un aumento en los costos del proyecto de 285%, es decir si

casi se triplican los costos estimados.